№ 1-104/2024

№ 56RS0019-01-2024-000825-98

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Орск 11 октября 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе:

председательствующего – судьи Курунова М.Б.,

при секретарях судебного заседания Шариповой Л.О., помощнике судьи Сентюриной А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района города Орска Шрейбер С.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ольберг Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25 января 2023 года по приговору Октябрьского районного суда города Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 90 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, штраф оплачен 11.05.2023 г., по состоянию на 11 октября 2024 года, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 3 месяца 29 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 204; ч. 6 ст. 204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, а так же незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа директора общества с ограниченной ответственностью «Природа» (далее по тексту – ООО «Природа») от 09.09.2019 №, зарегистрированного и расположенного по адресу: 

<

адрес> и трудового договора от 09.09.2019 №, заключенного между ООО «Природа» и ФИО1, последний с 10.09.2019 принят в обособленное подразделение «Восточное» ООО «Природа» на должность мастера. 

На основании приказа о переводе работника на другую работу от 01.06.2021 № ФИО1 переведен на должность мастера участка обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа». 

Согласно должностной инструкции мастера участка обособленного подразделения «Восточное», утвержденной директором ООО «Природа» (далее по тексту – должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен 19.08.2020, последний относится к категории специалист, с исполнением управленческих (организационно-распорядительных) функций в коммерческой организации (п. 1.1 должностной инструкции). 

Кроме того, на ФИО1 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией возлагались следующие обязанности:

- осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов, контролировать их выход на работу, а при отсутствии производить замену экипажей из резерва (п. 2.1 должностной инструкции); 

- составлять рациональные маршрутные карты-графики сбора ТКО и перемещение их на полигон ТКО (п. 2.5 должностной инструкции); 

- контролировать процесс погрузки ТКО на стоянках экипажами и выгрузки на полигоне ТКО (п. 2.7 должностной инструкции); 

- контролировать соблюдение технологических процессов по сбору ТКО, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения (п. 2.10 должностной инструкции); 

- нести ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебным положением. За причинение материального ущерба Обществу – нести ответственность в пределах, определенных действующих трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.7 должностной инструкции).

Таким образом, ФИО1, работая в должности мастера участка обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа», являлся лицом, постоянно выполняющим в указанной коммерческой организации по специальным полномочиям управленческие функции (организационно-распорядительные).

В силу занимаемой должности ФИО1 не позднее 17.12.2022 стало известно, что между ООО «Природа» и обществом с ограниченной ответственностью «Вишневые горки» (далее по тексту – ООО «Вишневые горки»), зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, отсутствует договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) с базы отдыха «Вишневые горки», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Не позднее 17.12.2022 ФИО1, будучи осведомленным о заинтересованности директора ООО «Вишневые горки» А.О.О. в вывозе с базы отдых «Вишневые горки» твердых коммунальных отходов, сформировал преступный корыстный умысел, направленный на личное обогащение посредством незаконного получения денег в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение в интересах А.О.О. как директора ООО «Вишневые горки» действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в частности указанных в п. 2.1. должностной инструкции, согласно которого последний обязан осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов. 

Необходимым условием незаконного получения ФИО1 денег в качестве предмета коммерческого подкупа явилось совершение действий подчиненных ему работников обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» по его указанию о своевременном вывозе твердых коммунальных отходов с территории базы отдыха «Вишневые горки», без заключенного на оказание данной услуги договора, которые ФИО1 в силу своего служебного положения мог дать вышеуказанным работникам. 

Так, не позднее 17.12.2022 директор ООО «Вишневые горки» А.О.О. через свою знакомую Б.Т.Ю. обратилась к ФИО1, как к лицу, занимающему управленческую должность в ООО «Природа» с просьбой организовать вывоз твердых коммунальных отходов с территории базы отдыха «Вишневые горки». В свою очередь ФИО1, руководствуясь своими корыстными интересами, действуя в нарушение п.п. 4.7 должностной инструкции, согласно которой он несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебных положением, не направил А.О.О. в юридический отдел ООО «Природа» для заключения договора на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов с базы отдыха «Вишневые горки», а решив воспользоваться данной ситуацией для личного обогащения, через Б.Т.Ю. не осведомленной о преступной деятельности ФИО1, передал предложение А.О.О. о передаче ему денежные средства в качестве коммерческого подкупа, за совершение им незаконных действий, а именно организации вывоза твердых коммунальных отходов силами обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» без заключения соответствующего договора за вознаграждение в сумме 400 рублей за вывоз одного контейнера с ТКО. 

В период с 16.01.2023 по 03.04.2023 А.О.О., находясь в г. Орск Оренбургской области, действуя во исполнение достигнутой с ФИО1 через Б.Т.Ю. договоренности о совершении по указанию ФИО1 работниками обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» действий, по вывозу твердых коммунальных отходов с территории базы отдыха «Вишневые горки» входящих в его служебные полномочия, с целью незаконного обогащения ФИО1, с использованием мобильного приложения «Альфа-Банк», привязанного к расчетному счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя бухгалтера ООО «Вишневые горки» Г.О.А., не осведомленной о преступных действиях ФИО1, обеспечила нижеследующие переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый 19.10.2020 в дополнительном офисе «Орск - Проспект Ленина» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, а также на расчетный счет №, открытый 27.10.2016 в том же филиале АО «Альфа-Банк», по вышеуказанному адресу на имя ФИО1, обналичившему денежные средства на территории Оренбургской области, передав ему, таким образом, деньги в общей сумме 20 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа:

- 16.01.2023 в размере 4 000 рублей, со счета № на счет №;

- 17.01.2023 в размере 5 000 рублей, со счета № на счет №;

- 03.04.2023 в размере 11 000 рублей, со счета № на счет №.

ФИО1, действуя во исполнение вышеуказанной договоренности с А.О.О. через Б.Т.Ю., действуя умышленно, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно, из корыстных побуждений, нарушая п. 4.7 должностной инструкции, согласно которой последний несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершения действия (бездействия) в связи с занимаемым служебных положением, в период с 17.12.2022 по 03.04.2023 дал указание работникам обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» о вывозе твердых коммунальных отходов с базы отдыха «Вишневые горки», в связи с чем, в период с 17.12.2022 по 03.04.2023 работниками данного подразделения неоднократно осуществлены вывозы твердых коммунальных отходов с территории базы отдыха «Вишневые горки». 

Денежными средствами на общую сумму 20 000 рублей, полученными от А.О.О. в период с 16.01.2023 по 03.04.2023 в качестве предмета коммерческого подкупа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

При таких обстоятельствах ФИО1, в период с 16.01.2023 по 03.04.2023, находясь в г. Орске Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обеспечивая беспрепятственный вывоз твердых коммунальных отходов с базы отдыха «Вишневые горки», силами обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» без заключения договора на оказания услуг, посредством реализации предоставленных ему служебных полномочий, получил от директора ООО «Вишневые горки» А.О.О., посредством перечисления на указанные ФИО1 счета, предмет коммерческого подкупа в виде денег в общей сумме 20 000 рублей, за совершение действий в интересах А.О.О. как директора ООО «Вишневые горки». 

В результате преступных действий ФИО1 нарушены охраняемые законом интересы коммерческой организации, выразившиеся в ущербе амортизации техники, нецелевом расходе горюче смазочных материалов, потери прибыли организацией. 

Он же ФИО1 на основании приказа директора общества с ограниченной ответственностью «Природа» (далее по тексту – ООО «Природа») от 09.09.2019 №, зарегистрированного и расположенного по адресу: 

<

адрес> и трудового договора от 09.09.2019 №, заключенного между ООО «Природа» и ФИО1, с 10.09.2019 принят в обособленное подразделение «Восточное» ООО «Природа» на должность мастера. 

На основании приказа о переводе работника на другую работу от 01.06.2021 № ФИО1 переведен на должность мастера участка обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа». 

Согласно должностной инструкции мастера обособленного подразделения «Восточное», утвержденной директором ООО «Природа» (далее по тексту – должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен 20.04.2020, последний относится к категории специалист, с исполнением управленческих (организационно-распорядительных) функций в коммерческой организации (п. 1.1 должностной инструкции). 

Кроме того, на ФИО1 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией возлагались следующие обязанности:

- осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов, контролировать их выход на работу, а при отсутствии производить замену экипажей из резерва (п. 2.1 должностной инструкции); 

- составлять рациональные маршрутные карты-графики сбора ТКО и перемещение их на полигон ТКО (п. 2.5 должностной инструкции); 

- контролировать процесс погрузки ТКО на стоянках экипажами и выгрузки на полигоне ТКО (п. 2.7 должностной инструкции); 

- контролировать соблюдение технологических процессов по сбору ТКО, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения (п. 2.10 должностной инструкции); 

- нести ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебным положением. За причинение материального ущерба Обществу – нести ответственность в пределах, определенных действующих трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.7 должностной инструкции).

Таким образом, ФИО1, работая в должности мастера обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа», являлся лицом, постоянно выполняющим в указанной коммерческой организации по специальным полномочиям управленческие функции (организационно-распорядительные).

Согласно должностной инструкции мастера участка обособленного подразделения «Восточное», утвержденной директором ООО «Природа» (далее по тексту – должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен 19.08.2020, последний относится к категории специалист, с исполнением управленческих (организационно-распорядительных) функций в коммерческой организации (п. 1.1 должностной инструкции). 

Кроме того, на ФИО1 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией возлагались следующие обязанности:

- осуществлять организацию работу водителей, грузчиков-операторов, контролировать их выход на работу, а при отсутствии производить замену экипажей из резерва (п. 2.1 должностной инструкции); 

- составлять рациональные маршрутные карты-графики сбора ТКО и перемещение их на полигон ТКО (п. 2.5 должностной инструкции); 

- контролировать процесс погрузки ТКО на стоянках экипажами и выгрузки на полигоне ТКО (п. 2.7 должностной инструкции); 

- контролировать соблюдение технологических процессов по сбору ТКО, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения (п. 2.10 должностной инструкции); 

- нести ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебным положением. За причинение материального ущерба Обществу – нести ответственность в пределах, определенных действующих трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.7 должностной инструкции).

Таким образом, ФИО1, работая в должности мастера участка обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа», являлся лицом, постоянно выполняющим в указанной коммерческой организации по специальным полномочиям управленческие функции (организационно-распорядительные).

В силу занимаемой должности ФИО1 в ходе общения с П.Д.В. не позднее 02.09.2020 стало известно, что последний, являясь учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальное хозяйство Гайского городского округа» (далее по тексту - ООО «ЖКХ ГГО»), имеющего лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданную 16.11.2018 Государственной жилищной инспекцией Оренбургской области, а также в соответствии с п. 3.7.1. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, обязан обеспечивать установку на обслуживаемой территории сборников для твердых бытовых отходов; своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием; организацию вывоза отходов и контроль за исполнением графика удаления отходов; cвободный подъезд и освещение около площадок под установку контейнеров и мусоросборников; содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников для отходов (кроме контейнеров и бункеров, находящихся на балансе других организаций) без переполнения и загрязнения территории.

При этом П.Д.В. в ходе вышеуказанного разговора обратился к ФИО1 как к лицу, занимающему управленческую должность в ООО «Природа» с просьбой организовать вывоз с контейнерных площадок твердых коммунальных отходов (далее по тексту – ТКО) г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки) за денежное вознаграждение. В свою очередь ФИО1, руководствуясь своими корыстными интересами, действуя в нарушение п.п. 4.7 должностной инструкции, согласно которой он несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебных положением, не направил П.Д.В. в юридический отдел ООО «Природа» для заключения договора на оказание услуг по вывозу отходов растительного происхождения, не относящихся к твердым коммунальным отходам с контейнерных площадок г. Гая Оренбургской области, расположенных на территории многоквартирных домов, а решив воспользоваться данной ситуацией для личного обогащения, согласился на поступившее от П.Д.В. предложение и получение денежного вознаграждения, за совершение им незаконных действий, а именно организации вывоза с контейнерных площадок твердых коммунальных отходов г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (веток, листвы, древесных остатков) силами обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» без заключения соответствующего договора за вознаграждение. 

Не позднее 02.09.2020 ФИО1, будучи осведомленным в силу занимаемой должности о заинтересованности учредителя ООО «ЖКХ ГГО» П.Д.В. о вывозе с контейнерных площадок твердых коммунальных отходов (далее по тексту – ТКО) г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки), которые в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» не соответствуют определению ТКО по основному признаку, так как являются отходами, образованными вне жилых помещений, зная, что указанные отходы подлежат вывозу в соответствии с договором, заключенным с лицами (организациями), обладающими разрешительной документацией по нерегулируемой цене, сформировал преступный корыстный умысел, направленный на личное обогащение посредством незаконного получения денег в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение в интересах П.Д.В. как учредителя ООО «ЖКХ ГГО» действий, входящих в служебные полномочия ФИО1 в частности указанных в п. 2.1. должностной инструкции, согласно которого последний обязан осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов. 

Необходимым условием незаконного получения ФИО1 денег в качестве предмета коммерческого подкупа явилось совершение действий подчиненных ему работников обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» по его указанию о своевременном вывозе отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки), которые ФИО1 в силу своего служебного положения мог дать вышеуказанным работникам. 

В связи с чем, не позднее 02.09.2020 между мастером обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» ФИО1 и учредителем ООО «ЖКХ ГГО» П.Д.В. достигнута договоренность о вывозе с контейнерных площадок ТКО г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки) силами обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа», без заключения договора на оказание вышеуказанных услуг за денежное вознаграждение. 

В период с 02.09.2020 по 31.07.2023 П.Д.В., а также по его указанию директор ООО «ЖКХ ГГО» З.Т.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, находясь в г. Гае Оренбургской области, действуя во исполнение ранее достигнутой с ФИО1 договоренности о совершении по указанию ФИО1 работниками обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» действий по вывозу с контейнерных площадок ТКО г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (ветки, листва, древесные остатки), входящих в его служебные полномочия, с целью незаконного обогащения ФИО1, после получения от ФИО1 сведений о размере сумм за выполнение вышеуказанных услуг со стороны ФИО1, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя П.Д.В., с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» и с расчетного счета №, открытого в АО «Банк Оренбург» на имя З.Т.А., обеспечил нижеследующие переводы денежных средств на расчетный счет №, открытый 04.10.2019 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, расчетный счет №, открытый 16.01.2020 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, а также на расчетный счет №, открытый 19.10.2020 в дополнительном офисе «Орск - Проспект Ленина» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, обналичившему денежные средства на территории Оренбургской области, передав ему, таким образом, деньги в общей сумме 128 500 рублей, то есть в значительном размере, в качестве предмета коммерческого подкупа:

-02.09.2020 в размере 1 000 рублей, со счета № на счет №;

-12.09.2020 в размере 2 000 рублей, со счета № на счет №;

-19.09.2020 в размере 3 000 рублей, со счета № на счет №;

-29.09.2020 в размере 2 000 рублей, со счета № на счет №;

-14.10.2020 в размере 7 000 рублей, со счета № на счет №;

-17.10.2020 в размере 2 000 рублей, со счета № на счет №;

-13.11.2020 в размере 6 000 рублей, со счета № на счет №;

-16.11.2020 в размере 6 000 рублей, со счета № на счет №;

-23.11.2020 в размере 1 000 рублей, со счета № на счет №;

-08.12.2020 в размере 1 000 рублей, со счета № на счет №;

-18.07.2021 в размере 5 500 рублей, со счета № на счет №;

-23.07.2021 в размере 2 000 рублей, со счета № на счет №;

-01.11.2022 в размере 4 000 рублей, со счета № на счет №;

-26.11.2022 в размере 3 000 рублей, со счета № на счет №;

-30.11.2022 в размере 2 000 рублей, со счета № на счет №;

-15.06.2023 в размере 50 000 рублей, со счета № на счет №;

-20.06.2023 в размере 6 000 рублей, со счета № на счет №;

-05.07.2023 в размере 5 000 рублей, со счета № на счет №;

-13.07.2023 в размере 3 000 рублей, со счета № на счет №;

-18.07.2023 в размере 8 000 рублей, со счета № на счет №;

-29.07.2023 в размере 5 000 рублей, со счета № на счет №;

-31.07.2023 в размере 4 000 рублей, со счета № на счет №.

ФИО1 действуя во исполнение вышеуказанной договоренности с П.Д.В., являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, незаконно, из корыстных побуждений, нарушая п.п. 4.7 должностной инструкции, согласно которой последний несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершения действия (бездействия) в связи с занимаемым служебных положением, в период с 02.09.2020 по 31.07.2023 дал указание работникам обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» о вывозе с контейнерных площадок ТКО г. Гая Оренбургской области, отходов образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (веток, листвы, древесных остатков), в связи с чем, в период с 02.09.2020 по 31.07.2023 работниками данного подразделения неоднократно осуществлены вывозы вышеуказанных отходов с территории контейнерных площадок ТКО г. Гая Оренбургской области. 

Денежными средствами на общую сумму 128 500 рублей, то есть в значительном размере, полученными от П.Д.В. в период с 02.09.2020 по 31.07.2023 в качестве предмета коммерческого подкупа, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

При таких обстоятельствах ФИО1, в период с 02.09.2020 по 31.07.2023, находясь в г. Орске Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обеспечивая беспрепятственный вывоз с контейнерных площадок ТКО г. Гая Оренбургской области отходов, образующихся в процессе содержания зеленых насаждений (веток, листвы, древесных остатков), силами обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» без заключения договора на оказания услуг, посредством реализации предоставленных ему служебных полномочий, получил от учредителя ООО «ЖКХ ГГО» П.Д.В. посредством перечисления на указанные ФИО1 счета предмет коммерческого подкупа в виде денег в общей сумме 128 500 рублей, то есть в значительном размере, за совершение действий в интересах П.Д.В. как учредителя ООО «ЖКХ ГГО».

В результате преступных действий ФИО1 нарушены охраняемые законом интересы коммерческой организации, выразившиеся в ущербе амортизации техники, нецелевом расходе горюче смазочных материалов, потери прибыли организацией. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминированных ему преступлениях не признал, суду показал, что в период с 10.09.2019 по 29.09.2023 он осуществлял трудовую деятельность в филиале ОП «Восточное» ООО «Природа» период с 10.09.2019 г. по 01.06.2021 г. в качестве мастера, а с 01.06.2021 г. по 29.09.2023 г в качестве мастера участка. Когда он работал мастером, то отчитывался за работу руководителю ОП «Восточная» Л.А.В. Став старшим мастером, он не отчитывался за работу, так как за ним не был закреплен маршрут. Табель учета рабочего времени заполнялся в электронном виде в общем доступе данные вносились им и другими мастерами. В его трудовые обязанности входило осуществление контроля за вывозом ТКО твердых коммунальных отходов, КГО крупногабаритных отходов на территориях обслуживаемых филиалом ОП «Восточное» ООО «Природа» Орск, Гайский район, Новоорский район, Адамовский район, Кваркенский район, заключалось это в составлении разнарядки совместно с мастерами и механиком. Осуществление контроля за трудовой деятельностью мастеров, водителей, грузчиков-операторов не входило в его полномочия, они ему не подчинялись. Все они находились в подчинении у руководителя ОП «Восточное», задание им выдавал мастер участка, либо мастер, который находится на выпуске автомобилей. Как мастер участка он владел общей информацией по вывозу мусора, за соблюдением маршрута и его нарушениями со стороны водителей, контроль не осуществлял. Вопросов построения маршрута по вывозу мусора у клиента ООО «Природа» юридическими лицами он не касался. ООО «Природа» осуществляла вывоз мусора с мусорной площадки ООО «Автотранс М» с 2019 года, ООО «Вишневые горки» пользовались этой же площадкой. Какого либо отношения к заключению, расторжению договоров он никогда не имел. Маршрутные листы проверяет отдел логистики в Оренбурге. Обязанность по построению маршрутов была возложена на логистов в Орске в 2023 году. Площадка для мусора ООО «Вишневые горки» находится по пути следования из Гая в Энергетик. Никаких указаний по вывозу мусора с данной площадки он не давал. С ООО «Вишневые горки» он вывозил крупногабаритный мусор, который лежал в черных пакетах рядом с баками на автомобиле КАМАЗ принадлежащего С.С.В., грузчиком был Д.С.А. Мусор вывозили на полигон Гая и Орска. За это он получил денежные средства в размере 20 000 рублей. За вывоз ООО «Природа» бытовых отходов с площадки он не получал никаких денежных средств и договоренности об этом не имел. По договоренности с ООО «ЖКХ ГГО» в Гае, он также вывозил крупногабаритный мусор на арендованном автомобиле КАМАЗ. Автотранспортные средства ООО «Природа» по вывозу веток, спил деревьев не использовал. За это ему и оплачивали с ООО «ЖКХ ГГО». По указанию руководства автотранспортные средства ООО «Природа» вывозили крупногабаритный мусор, это вносилось в маршрутные листы, и использовалась специальная техника. С должностной инструкцией мастера участка обособленного подразделения «Восточное» он не знакомился, а расписался только в листе ознакомления. Кроме того, в данной инструкции не содержатся трудовые обязанности, которые он фактически выполнял. Так же в период работы он не подписывал и не визировал никакие документы.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что в период с 10.09.2019 по 29.09.2023 он осуществлял трудовую деятельность в филиале ОП «Восточное» ООО «Природа» в качестве мастера и старшего мастера. В должности мастера он осуществлял трудовую деятельность в период с 10.09.2019 до 01.06.2021, а с 01.06.2021 по 29.09.2023 он осуществлял трудовую деятельность в качестве старшего мастера вышеуказанной организации. В его должностные обязанности как старшего мастера входило осуществление контроля за вывозом ТБО (твердые бытовые отходы), КГО (крупногабаритные отходы) на территориях обслуживаемых филиалом ОП «Восточное» ООО «Природа» (г. Орск, г. Гай, п.Энергетик, п. Новоорск, п. Кваркено, п. Адамовка), учет и ведение табеля рабочего времени, ежедневное составление разнарядки, осуществление контроля за трудовой деятельностью мастеров, водителей, грузчиков-операторов. В его непосредственном подчинении находились мастера, водители, грузчики-операторы, слесаря и сварщики. Так же в его обязанности входило осуществление контроля за водителями в части осуществления ими вывоза продукции с определенного объекта, при этом за соблюдением маршрута и его нарушений со стороны водителей он контроль не осуществлял, поскольку это была непосредственная обязанность мастера, осуществляющего курирование водителя. Ему не известно, каким образом происходит построение маршрута по вывозу мусора у клиента ООО «Природа» (юридическими лицами). В период осуществления своей деятельности в должности старшего мастера по его устным указаниям подчиненные ему водители осуществляли вывоз мусора с ООО «Вишневые горки», расположенной в Гайском районе Оренбургской области в отсутствие договорных отношений. Данный мусор вывозили по его договоренности с работником ООО «Вишневые горки» по имени Б.Т.Ю. в период с января по апрель 2023 года. За данный период времени за оказания данных услуг он получил денежную сумму около 20 000 рублей. С данными вырученными денежными средствами ни с кем не делился, поскольку об этом никому не рассказывал. Денежные средства сотрудники ООО «Вишневые горки» перечисляли ему средства на карту банка «Альфабанк» №. Он осознает, что своими действиями он совершил преступление, а именно совершил коммерческий подкуп. В содеянном искренне раскаивается (том № 2 л.д. 195-198).

Из показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого, следует, что он действительно, являясь старшим мастером филиала ПО «Восточный» ООО «Природа» совершил коммерческий подкуп, однако не согласен с квалификацией его действий группой лиц по предварительному сговору, поскольку денежные средства от коммерческого подкупа он получил самостоятельно и ни с кем ими не делился (том № 2 л.д. 205-208).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания не подтвердил, дополнительно пояснил, что он в ходе предварительного следствия сказал, что знал, что своими действиями он совершил коммерческий подкуп, потому что на него оказывалось давление следователем М.М.С., следователь ему сказал какие нужно дать показания. Сам он таких показаний не давал. Протокол своего допроса он подписал, так как боялся, что его поместят в СИЗО. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 204 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель А.О.О. суду показала, что с октября 2022 года она является директором ООО «Вишневые горки». Данное общество снимало в аренду участок местности у ООО «Автотранс-М» в период с 2019 года по апрель 2023 года. В период с января по 03 апреля 2023 года, с ее базы около 2-3 раз был вывезен мусор, кем именно он вывозился она не знает, поскольку не видела, кто это делал, после чего она передавала денежные средства бухгалтеру ООО «Вишневые горки» Г.О.А., которая переводила различные суммы неизвестному человеку. Будучи в должности директора ООО «Вишневые горки» она не заключала договора на оказания таких услуг с юридическим лицом, в связи с тем, что в тот момент был не сезон отдыха людей и клиентов было мало, в связи с чем, часто мусор выкидывать было не нужно. ФИО1 ей не известен, с данным человеком она никогда не контактировала. 

По ходатайству защитника на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены в части показания свидетеля А.О.О., данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых в октябре 2023 года, ей на мобильный телефон позвонила главный бухгалтер ООО «Вишневые горки» М.Л.В. которая ей сообщила, что в тот момент, когда они арендовали вышеуказанную туристическую базу, то мусор вывозился работниками ООО «Природа», в связи с чем она решила обратится в органы полиции, чтобы они разобрались по данному факту, поскольку договор на оказание услуг по вывозу мусора с ООО «Природа» она не заключала (том № 1 л.д. 170-173).

Оглашенные показания в указанной части свидетель А.О.О. подтвердила. 

Свидетель Б.Т.Ю. суду показала, что с 01.12.2021 по 29.09.2023 года она являлась директором ООО «Автотранс-М», данное общество занималось сдачей в аренду имеющегося у общества имущества. В числе имущества общества, находилась база отдыха «Вишневые горки», которая сдавалась ими в аренду ООО «Вишневые горки». Осенью 2022 года к ней обратилась директор ООО «Вишневые горки» А.О.О. с вопросом о том, каким образом она может с базы отдыха вывозить мусор. Далее она позвонила В. В. и попросила его вывозить мусор из базы отдыха «Вишневые горки» за денежное вознаграждение, на что он ответил своим согласием, при этом В. уточнил у нее, не хотят ли собственники заключить договор, на что она ответила, что ей это не известно. В последующем В. В., звонил ей на мобильный телефон, и говорил, что он вывез мусор, после чего он называл ей денежную сумму, которую ему необходимо было перечислить, которую она сообщала А.О.О., а также номер телефона В. В., по которому последняя осуществляла перевод за вывоз мусора. В период с января по апрель 2023 года по вопросу вывоза мусора она звонила последнему не более 3-4 раз. Ей известно, что В. работает в организации, которая вывозит мусор. 

Свидетель Г.О.А. суду показала, что в период с 2019 по июнь 2023 она осуществляла трудовую деятельность на должности бухгалтера ООО «Вишневые горки». В ее должностные обязанности входило обработка первичной документации, ведение технологических карт, контроль получения продуктов, в период отсутствия администратора выполняла функции по размещению гостей. В 2023 году по указанию директора ООО «Вишневые горки» А.О.О. она несколько раз переводила денежные средства в сумме 3-5 тысяч рублей, хозяину мобильного номера, который при переводе высвечивался как И.В.В. За что конкретно А.О.О. переводила денежные средства ФИО1 ей известно не было. Денежные средства в адрес ФИО1 она переводила через свою банковскую карту «Альфа-Банк» номер которой не помнит, через мобильное приложение, по номеру телефона, который был ей дан А.О.О.

Свидетель М.Л.В. суду показала, что с июня 2019 по июнь 2023 года она работала на должности главного бухгалтера ООО «Вишневые горки». Ей известно что ООО «Вишневые горки» снимало в аренду участок местности у ООО «Автотранс-М». ООО «Вишневые горки» принадлежит одна мусорная площадка, которая находится за территорией базы. 

По ходатайству защитника на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены в части показания свидетеля М.Л.В., данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых в период осуществления трудовой деятельности ей стало известно, что мусор с базы отдыха «Вишневые горки» вывозили сотрудники ООО «Природа», однако договорных отношений между обществами не было. О данном факте ею было сообщено директору А.О.О.

Оглашенные показания в указанной части свидетель М.Л.В. подтвердила. 

Свидетель К.А.Ю. суду показал, что с мая 2022 года он является мастером ОП «Восточное» ООО «Природа». В его должностные обязанности входит осуществление контроля за определенным утвержденным маршрутом, а также вывозом водителями автомобилей на данных маршрутах ТКО. Данные услуги по вывозу мусора, осуществлялись на основании заключенного контракта, из коммерческих организаций, а также вывозили мусор с общественных контейнерных площадок. В период с января по апрель 2023 года он являлся мастером по вывозу мусора по межгороду, в него входила вся территория Гайского района Оренбургской области, Кваркенский район Оренбургской области, Адамовский район Оренбургской области, Новоорский район Оренбургской области. При этом у него в подчинении находилось 30 водителей. В данный период времени выезд в Гайский район и Новоорский район Оренбургской области (п. Энергетик) осуществляли водители М.А.М., и В.С.А. В период с января по апрель 2023 года он несколько раз по указанию старшего мастера ФИО1 давал указания водителям В.С.А. и М.А.М. о вывозе мусора с туристической базы Вишневые горки, расположенной в Гайском районе Оренбургской области. Ему было известно, что ООО «Вишневые горки», не имеет заключенного договора с ООО «Природа» на предмет вывоза мусора, однако он направлял туда подчиненных ему водителей, поскольку не мог ослушаться непосредственного руководителя ФИО1, который являлся старшим мастером. Каких-либо денежных средств от ФИО1 никогда не получал. Ему так же не известно о том, что ФИО1 получал от руководящих лиц ООО «Вишневые горки» денежные средства за вывоз мусора c подконтрольной им туристической базы.

Свидетель М.А.М. суду показал, что с 01.11.2019 и по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность водителем филиала ОП «Восточное» ООО «Природа», в его должностные обязанности входит проезжать по маршруту и собирать ТКО с контейнерных площадок. С января по апрель 2023 года он осуществлял трудовую деятельность на маршруте, который включает в себя г. Гай, поселки и деревни Гайского района, п. Энергетик Новоорского района. В тот период времени, он работал на автомобиле «Камаз», при этом у него имелся сменщик В.С.А. За период времени с января по апрель 2023 года он на своем служебном автомобиле несколько раз заезжал на базу отдыха «Вишневые горки», чтобы забрать накопившейся мусор, при этом база не входила в утвержденный маршрутный лист. Он отправлялся на базу отдыха «Вишневые горки» по распоряжению старшего мастера ФИО1, который говорил ему забрать мусор (контейнеры с мусором, а также прилегающий к ним мусор). Каких-либо денежных средств за вывоз мусора вне маршрута он от ФИО1 никогда не получал.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.С.А. данных им в ходе предварительного следствия следует, что с 01.11.2019 и по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность водителем филиала ОП «Восточное» ООО «Природа», в его должностные обязанности входит проезжать по маршруту и собирать ТКО с контейнерных площадок. С января по апрель 2023 года он осуществлял трудовую деятельность на маршруте, который включает в себя г. Гай, поселки и деревня Гайского района, п. Энергетик Новоорского района. За данный период времени он на своем служебном автомобиле 3-4 раза заезжал на базу отдыха «Вишневые горки», чтобы забрать накопившейся мусор. Он знал, что база «Вишневые горки» не входила в утвержденный маршрутный лист, при этом отправлялся туда по распоряжению дежурных мастеров, которые в день, когда он осуществлял выезд в базу отдыха «Вишневые горки» были закреплены за данным маршрутом. Старший мастер ФИО1 каких-либо указаний по вывозу мусора из базы отдыха ему не давал, все указания он получал от дежурных мастеров. Денежных средств от ФИО1 за вывоз мусора он не получал (том № 1 л.д. 163-167).

В судебном заседании также исследовались письменные материалы уголовного дела:

- протокол осмотра места происшествия от 04.01.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на удалении 200 метров от туристической базы «Вишневые горки» по адресу: Оренбургская область, Гайский городской округ, п. Ириклинский. В ходе осмотра данного участка местности обнаружена площадка (контейнерная) для мусора. Установлено, что на данной площадке имеется 6 мусорных металлических контейнеров, наполненных бытовым мусором (том № 1 л.д. 127-131).

- иные документы - выписки из системы «Глонасс» от 16.01.2023, согласно которой в данный день в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Камаз», № осуществлял выезд на базу отдыха «Вишневые горки»; от 17.12.2022, согласно которой в данный день в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Камаз», № осуществлял выезд на базу отдыха «Вишневые горки»; от 03.04.2023, согласно которой в данный день в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Камаз», № осуществлял выезд на базу отдыха «Вишневые горки»; от 04.01.2023, согласно которой в данный день в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Камаз», № осуществлял выезд на базу отдыха «Вишневые горки»; от 28.02.2023, согласно которой в данный день в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Камаз», № осуществлял выезд на базу отдыха «Вишневые горки» (Том № 1 л.д. 82-87).

- протокол осмотра предметов от 27.01.2024, согласно которому осмотрены СD-диски, представленный из ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-банк» содержащие сведения о движении по расчетным счетам обвиняемого ФИО1, подтверждающие факты перечисления денежных средств на банковский счёт ФИО1 за оказанные услуги по вывозу отходов, а именно за период времени с 01.01.2013 по 02.08.2023 по банковскому счету АО «Альфа - банк» № происходили операции: 

- 16.01.2023 г., перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета открытого в АО «Альфа банк» № эмитированного на имя Г.О.А..

- 03.04.2023 г., перевод денежных средств в сумме 11000 рублей с банковского счета открытого в АО «Альфа банк» № эмитированного на имя Г.О.А..

за период времени с 01.01.2013 по 02.08.2023 по банковскому счету АО «Альфа - банк» № происходили операции:

- 17.01.2023 г., перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета открытого в АО «Альфа банк» № эмитированного на имя Г.О.А..

Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №2 л.д. 107-120).

- протокол осмотра предметов от 27.01.2024, согласно которого осмотрены оптические диски №, № содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий, произведенных в отношении ФИО1 Постановлением от 28.01.2024, которые содержат записи телефонных переговоров ФИО1 с водителями ООО «Природа», которым он дает указания как себя вести и что говорить при вызове в ОБЭП в ходе проведения проверки по незаконному вывозу отходов. Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 140-159).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель П.Д.В. суду показал, что с 2019 года он является учредителем ООО «ЖКХ ГГО», данное общество занимается обслуживанием многоквартирных домов в г. Гае Оренбургской области, а именно обслуживанием инженерных систем и конструктивных элементов дома, в том числе обслуживанием контейнерных площадок в г. Гае. В услуги обслуживания контейнерных площадок входит уборка мелкого мусора и подметание контейнерных площадок, обкос вокруг контейнерных площадок, а также их ремонт, вывоз бытового мусора из контейнеров не входит в их обязанности. Обязанности по вывозу ТКО и КГМ с контейнерных площадок возложены на ООО «Природа». При уборке контейнерных площадок г. Гая, он столкнулся с проблемой, что жителями на территории контейнерных площадок складывались ветки от деревьев, в больших количествах, которые он убрать не мог, в связи с отсутствием специализированной техники, в связи с чем, он был вынужден обратится в ООО «Природа». Поскольку общество ему указало, что в их обязанности не входит вывоз веток с контейнерных площадок, он самостоятельно связался с мастером ООО «Природа» ФИО1 и уговорил его за денежное вознаграждение оказать ему помощь по поводу вывоза данных веток с контейнерных площадок. В последующем он стал замечать как сотрудники ООО «Природа» приезжали на контейнерные площадки и вместе с бытовым мусором, грузили в служебный автомобиль ветки расположенные на территории данных площадок. После ему от ФИО1 приходили фотографии и суммы за оказанные услуги, тогда он со своей банковской карты переводил на карту ФИО1 денежные средства. З.Т.А. являющая директором ООО «ЖКХ ГГО» так же знала о том, что ветки с контейнерных площадок, убирает человек из ООО «Природа» и перечисляла ему за это денежные средства. Между ООО «ЖКХ ГГО» и ООО «Природа» имеются договорные отношения на вывоз мусора с офиса ООО «ЖКХ ГГО», более никаких договорных отношений между ними нету. Свидетель З.Т.А. суду показала, что с 2021 года она является директором ООО «ЖКХ ГГО». Ее общество занимается обслуживанием многоквартирных домов в г. Гае Оренбургской области и обслуживанием контейнерных площадок в г. Гае. В обслуживание контейнерных площадок входит уборка мелкого мусора и подметание контейнерных площадок, обкос вокруг контейнерных площадок, а также их ремонт. Вывоз бытового мусора из контейнеров в обслуживание контейнерных площадок не входит. Со слов П.Д.В. ей известно, что в 2020 году, на основании предписания государственной жилищной инспекции на общество были возложены обязанности по уборке мусорных площадок г. Гая. При уборке контейнерных площадок г. Гая, П.Д.В. столкнулся с проблемой большого количества веток от деревьев на территории контейнерных площадок, которые они убрать не могли, поскольку в обществе нет специализированной техники, в связи с чем, П.Д.В. сначала обратился в ООО «Природа» с вопросом вывоза данных веток, однако последние отказались, что либо делать. Далее П.Д.В. договорился с одним из мастеров ООО «Природа» о том, что они будут вывозить ветки с контейнерных площадок, за что им будут платить денежные средства. После П.Д.В. дал ей номер банковской карты оформленной на имя ФИО1, на которую она периодически переводила денежные средства, в различных размерах в счет оплаты за выполнение обязанностей по вывозу мусора. ФИО1 ей не известен, с данным человеком она никогда не контактировала. Между ООО «ЖКХ ГГО» и ООО «Природа» каких-либо договорных отношений, кроме вывоза мусора с офиса ООО «ЖКХ ГГО» не имеется. 

Свидетель К.А.Ю. от 27.01.2024 суду показал, что на направлении г. Гая на автомобиле «Ломовоз» поездки осуществляли водители Е.Д.С., П.В.С. и Е.А.У. Указанным лицам он несколько раз давал указания о том, чтобы они вывезли растительные отходы с контейнерных площадок, расположенных на территории многоквартирных домов г. Гая. Сделать это его попросил мастер участка ФИО1 При этом какие-либо денежные средства за то, что подчиненные ему водители вывозили растительные отходы с контейнерных площадок от ФИО1 он никогда не получал.

Свидетель Х.С.Р. суду показал, что с июля 2021 года он является мастером ОП «Восточное» ООО «Природа». В его должностные обязанности входит осуществление контроля за определенным утвержденным маршрутом, а также вывозом водителями автомобилей на данных маршрутах ТКО. ФИО1 периодически говорил ему, что его автомобиль марки «Камаз», на котором работали Е.Д.С., П.В.С., по его указанию едут в г. Гай, что они проинструктированы им лично, по поводу вывоза крупногабаритных отходов. Что именно ФИО1 поручал подчиненным ему водителям ему не известно. 

Свидетель Е.Д.С. суду показал, что с апреля 2022 и по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность водителем филиала ОП «Восточное» ООО «Природа», в его должностные обязанности входит проезжать по маршруту и собирать мусор с контейнерных площадок. С апреля 2022 по декабрь 2023 он осуществлял вывоз крупногабаритных отходов с контейнерных площадок на автомобиле «Ломовоз», на котором была установлена КМУ (кранно-манипуляторная установка). С апреля 2022 года по декабрь 2023 года он осуществлял трудовую деятельность на маршруте, который включает в себя Октябрьский район г. Орска. Периодически его просили вывести мусор с г. Гая, а также расположенных в этом районе деревень и сел. За указанный период на контейнерные площадки г. Гая он туда заезжал, примерно 2-3 раза в месяц, для того, чтобы забрать крупногабаритный мусор, который можно погрузить только при помощи его автомобиля. Крупногабаритный мусор включает в себя крупные строительные отходы (от ремонта квартиры), остатки мебели, оконные рамы, двери. Так же с контейнерных площадок в г. Гае и контейнерных площадок расположенных в секторе многоквартирных домов он забирал растительные отходы. На тот момент ему было известно о том, что он не вправе забирать указанные отходы с контейнерных площадок, однако он это делал в связи с тем, что по приезде на контейнерные площадки г. Гая Оренбургской области, совместно с растительными отходами, находились крупногабаритные отходы, которые были перемешаны друг с другом, в связи с чем, чтобы их не отделять друг от друга он грузил все вместе. Кроме того перед тем, как ехать в г. Гай, ему периодически поступили указания от мастера К.А.Ю. о том, что на контейнерной площадке г. Гая, которая располагалась на территории многоквартирных домов, имеется много крупногабаритного мусора, в том числе растительные отходы, которые ему нужно забрать. Таким образом он выполнял указания непосредственных руководителей и забирал весь мусор, который там был, в том числе растительные отходы. Денежные средства за то, что он вывозил растительные отходы с контейнерных площадок расположенных в секторе многоквартирных домов г. Гая от ФИО1, иных мастеров он ни от кого не получал. 

Свидетели П.В.С., Е.Д.С. суду показали, что они осуществляли трудовую деятельность водителями филиала ОП «Восточное» ООО «Природа». В целом их показания аналогичны показаниям свидетеля Е.Д.С. относительно вывоза с февраля 2022 по июль 2023 на автомобиле «Ломовоз» с кранно-манипуляторной установкой, крупногабаритных отходов и растительных отходов с контейнерных площадок г. Гая, расположенных в секторе многоквартирных домов по указанию мастера участка ФИО1, а также мастера К.А.Ю.

Свидетель Е.А.А. суду дал показания аналогичные показаниям свидетелей Е.Д.С., П.В.С., Е.Д.С. при этом указал, что вывоз отходов с контейнерных площадок г. Гая, расположенных в секторе многоквартирных домов осуществлялся им по указанию мастера ФИО1 в период времени с сентября 2020 по ноябрь 2022 года.

В судебном заседании также исследовались письменные материалы уголовного дела:

- должностная инструкция мастера обособленного подразделения «Восточное», согласно должностной инструкции мастера обособленного подразделения «Восточное», утвержденной директором ООО «Природа» (далее по тексту – должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлен 20.04.2020, последний относится к категории специалист, с исполнением управленческих (организационно-распорядительных) функций в коммерческой организации (п. 1.1 должностной инструкции). Кроме того, на ФИО1 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией возлагались следующие обязанности: осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов, контролировать их выход на работу, а при отсутствии производить замену экипажей из резерва (п. 2.1 должностной инструкции); составлять рациональные маршрутные карты-графики сбора ТКО и перемещение их на полигон ТКО (п. 2.5 должностной инструкции); контролировать процесс погрузки ТКО на стоянках экипажами и выгрузки на полигоне ТКО (п. 2.7 должностной инструкции); контролировать соблюдение технологических процессов по сбору ТКО, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения (п. 2.10 должностной инструкции); нести ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебным положением. За причинение материального ущерба Обществу – нести ответственность в пределах, определенных действующих трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.7 должностной инструкции) (Том № 1 л.д. 61-65).

- протокол осмотра предметов от 27.01.2024, согласно которому осмотрены: СD-диск представленный из ПАО «Сбербанк», СD-диск представленный из АО «Альфа-банк», содержащие сведения о движении по расчетным счетам обвиняемого ФИО1, подтверждающие факты перевода денежных средств на банковский счёт ФИО1 за оказание услуг по вывозу крупногабаритных отходов, а именно отчет по банковскому счету №, банковской карты № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя физического лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За период времени с 10.10.2019 по 31.05.2023 по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, банковской карты № происходили следующие операции: 

-29.09.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-14.10.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 7000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-17.10.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-13.11.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-16.11.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-23.11.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-08.12.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

Отчет по банковскому счету №, банковской карты № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя физического лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За период времени с 09.03.2020 г. по 27.09.2022 по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, банковской карты № происходили следующие операции:

-02.09.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-12.09.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-19.09.2020 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-18.07.2021 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 5500 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086).

-23.07.2021 ДД.ММ.ГГГГ, перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя П.Д.В. (53 19 965086). 

Отчет по банковскому счету № открытый на имя физического лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За период времени с 01.01.2013 по 02.08.2023 по банковскому счету АО «Альфа - банк» № происходили следующие операции:

-01.11.2022 г., перевод денежных средств в сумме 4000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-26.11.2022 г., перевод денежных средств в сумме 3000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-30.11.2022 г., перевод денежных средств в сумме 2000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-15.06.2023 г., перевод денежных средств в сумме 50000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-20.06.2023 г., перевод денежных средств в сумме 6000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-05.07.2023 г., перевод денежных средств в сумме 5000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-13.07.2023 г., перевод денежных средств в сумме 3000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-18.07.2023 г., перевод денежных средств в сумме 8000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-29.07.2023 г., перевод денежных средств в сумме 5000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-31.07.2023 г., перевод денежных средств в сумме 4000 рублей через систему быстрых платежей от абонента номера телефона № принадлежащего З.Т.А., эмитированной на имя З.Т.А..

-16.01.2023 г., перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета открытого в АО «Альфа банк» № эмитированного на имя Г.О.А..

-03.04.2023 г., перевод денежных средств в сумме 11000 рублей с банковского счета открытого в АО «Альфа банк» № эмитированного на имя Г.О.А..

Так же в ходе осмотра осмотрен файл, содержащий мобильный телефон марки iPhone XR; пластиковая карта АО «Альфа банк» №, срок действия ДД.ММ.ГГГГ, с надписью 

<

данные изъяты>; копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 14.11.2022 г., согласно которой ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство Гайского городского округа» включено в Единый государственный реестр юридических лиц 14 ноября 2022 г. ОГРН №, директор З.Т.А., учредитель П.Д.В. и имеет право осуществлять деятельность по управлению недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, имеет лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, с учетом особенностей лицензирования предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации; копия устава ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство Гайского городского округа» согласно которого целями общества является осуществление предпринимательской деятельности и получение прибыли; копия договора № на оказание услуг по содержанию и ремонту площадок и контейнеров ТКО от 27 декабря 2022 г. согласно которого между ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство Гайского городского округа» и МУП «Очистные сооружения» заключен договор согласно которого ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство Гайского городского округа» обязуется по заявке МУП «Очистные сооружения» обеспечить надлежащие техническое и санитарное состояние контейнеров и контейнерной площадки, используемой для сбора и вывоза твердых бытовых и крупногабаритных отходов, расположенных на площадках ТКО, принадлежащих на праве хозяйственного ведения МУП «Очистные сооружения».

Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 102-139).

По преступлениям, предусмотренным ч. 5 ст. 204 УК РФ и ч. 6 ст. 204 УК РФ виновность ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Л.А.И. суду показал, что с 2022 года он является руководителем службы экономической безопасности ООО «Природа». В его должностные обязанности входит обеспечение экономической безопасности общества, минимизация рисков, контроль за соблюдением внутреннего трудового распорядка, а также должностных инструкций работниками. В августе-сентябре 2023 года в ходе осуществления контроля за соблюдением маршрутных заданий и условий договоров, были выявлены факты необоснованных обслуживаемых объектов, не имеющих договорные отношения, а также отходов, не относящихся к ТКО со стороны должностных лиц филиала ОП «Восточный» ООО «Природа», в связи с чем, в ноябре 2023 года, сотрудником в МУ МВД России «Орское» написано заявление о привлечении к установленной законом ответственности должностных лиц. В ходе проведения служебных проверок было установлено, что экипажи мусоровозов, осуществляли вывоз ТКО, а также отходы не относящиеся к ТКО (растительные отходы) у юридических лиц, в частности ООО «Вишневые горки», ООО «ЖКХ ГГО», иных юридических и физических лиц в отсутствие каких – либо договорных отношений с ООО «Природа» на оказания им услуг по вывозу ТКО. Данные служебной проверки подтверждались объяснениями водителей, записями маршрутных листов, данными программы «Глоннас». В результате противоправных действий должностных лиц, организовавших деятельность по вывозу бытовых отходов у юридических лиц без заключения договоров, общество понесло ущерб в виде недополученных средств от вывоза отходов, ущерб от амортизации техники, оплаты труда работников, а также за расход ГСМ. 

Свидетель М.М.С. суду показал, что состоит в должности следователя СО по городу Орск СУ СК РФ по Оренбургской области. У него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 Он проводил допрос подозреваемого ФИО1 в присутствии адвоката Ольберг Ю.А., с которой у ФИО1 было заключено соглашение. До начала допроса ему было предоставлено время для беседы с защитником. ФИО1 давал показания добровольно. Давление на него не оказывалось. Защитник присутствовал на протяжении всего допроса. После проведения допроса замечания от ФИО1 и его защитника не поступали. 

В судебном заседании также исследовались письменные материалы уголовного дела:

- протокол обыска от 06.12.2023, согласно которого в квартире 

<

адрес> обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Iphone XR», банковская карта банка «Альфа-Банк» на имя ФИО1 (Том № 1 л.д. 112-115).

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.11.2023, согласно которого предоставлены оперативно-служебные документы и носители информации, подтверждающие преступную деятельность ФИО1, а именно получение денежных средств последним от представителей коммерческих организаций за вывоз твердых бытовых отходов без заключения договорных отношений (Том № 1 л.д. 37-38).

- приказ о приеме работника на работу от 09.09.2019 №, согласно которого ФИО1, принят на работу в обособленное подразделение «Восточное» на должность мастера (Том № 1 л.д. 50).

- приказ о переводе работника на другую работу от 01.06.2021 №, согласно которого ФИО1, назначен на должность мастера участка обособленного подразделения «Восточное» (Том № 1 л.д. 50).

- должностные инструкции мастера обособленного подразделения «Восточное» и мастера участка обособленного подразделения «Восточное», согласно которых мастера участка обособленного подразделения «Восточное», утвержденной директором ООО «Природа» (далее по тексту – должностная инструкция), с которыми ФИО1 ознакомлен, с первой 21.04.2020 г., со второй 19.08.2020, последний по каждой из инструкций относится к категории специалист, с исполнением управленческих (организационно-распорядительных) функций в коммерческой организации (п. 1.1 должностной инструкции). В соответствии с вышеуказанными должностными инструкциями возлагались следующие обязанности: осуществлять организацию работы водителей, грузчиков-операторов, контролировать их выход на работу, а при отсутствии производить замену экипажей из резерва (п. 2.1 должностной инструкции); составлять рациональные маршрутные карты-графики сбора ТКО и перемещение их на полигон ТКО (п. 2.5 должностной инструкции); контролировать процесс погрузки ТКО на стоянках экипажами и выгрузки на полигоне ТКО (п. 2.7 должностной инструкции); контролировать соблюдение технологических процессов по сбору ТКО, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения (п. 2.10 должностной инструкции); нести ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействий) в связи с занимаемым служебным положением. За причинение материального ущерба Обществу – нести ответственность в пределах, определенных действующих трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.7 должностной инструкции)(Том № 1 л.д. 56-65).

- протокол явки с повинной от 06.12.2023, согласно которого в СО по г. Орск СУ СК РФ по Оренбургской области обратился ФИО1, который в присутствии защитника – адвоката Ольберг Ю.А. сообщил, что с января по апрель 2023 года он получал денежные средства от ООО «Вишневые горки» за вывоз мусора без заключения договора (Том № 2 л.д. 188-190).

Кроме того в судебном заседании были допрошены свидетели защиты.

Свидетель С.С.В. суду показал, что ранее он работал в ООО «Природа», где познакомился с ФИО1 У него в собственности имеется два транспортных средства КамАЗ. Несколько раз ФИО1 брал у него КамАЗ для своих нужд. Каждый раз транспортное средство он передавал водителю, которого присылал к нему ФИО1 по договору купли-продажи. 

Свидетель Т.Д.А. суду показал, что у него есть знакомый ФИО1 В период с 2020 по 2023 год около трех раз в месяц он по просьбе последнего неоднократно ездил в г. Гай, где с контейнерных площадок расположенных в секторе многоквартирных домов забирал мусор (ветки деревьев), который в последующем вывозил на полигон. Мусор грузился им в КамАЗ, водителем которого был М.Е., а иногда и сам ФИО1 За выполнение указанной работы ФИО1 платил ему 3 000 рублей. 

Свидетель Л.А.В. суду показал, что с 01 января 2019 года он являлся руководителем ООО «Природа» обособленного подразделения «Восточное», в его обязанности как руководителя входило осуществление контроля за работниками данного предприятия (водителями, мастерами, отделом по заключению договоров, диспетчерской службой, механиками). В его подчинении находился ФИО1, который занимал должность мастера, при этом фактически выполнял работу матера участка. В обязанности ФИО1 входило ведение табелей учета, взаимодействие с отделом кадров, то есть в основном он занимался ведением документов. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные материалы уголовного дела, суд считает их относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении инкриминированных деяниях.

Так, подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в предъявленном обвинении не признал, указал, что он, являясь старшим мастером филиала ПО «Восточный» ООО «Природа» по договоренности с Б.Т.Ю. самостоятельно с ООО «Вишневые горки» вывозил на полигон Гая и Орска крупногабаритный мусор на автомобиле КАМАЗ принадлежащего С.С.В., грузчиком был Д.С.А. За это он получил денежные средства в размере 20 000 рублей. За вывоз ООО «Природа» бытовых отходов с площадки он не получал никаких денежных средств и договоренности об этом не имел. По договоренности с учредителем ООО «ЖКХ ГГО» П.Д.В. в Гае, он также вывозил крупногабаритный мусор на арендованном автомобиле КАМАЗ. Автотранспортные средства ООО «Природа» по вывозу веток, спила деревьев он не использовал. Никаких указаний по вывозу мусора с данной площадки он не давал. Также подсудимый указал, что ранее в ходе предварительного следствия он давал показания под давлением сотрудников полиции. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в части оспаривания своей причастности к совершению преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 204, ч. 6 ст. 204 УК РФ, суд относится к ним критически, не принимает во внимание и расценивает их как избранный способ защиты, поскольку они противоречивы, нелогичны и опровергаются совокупностью исследованных по делу доказательств.

Доводы ФИО1 о самооговоре под давлением следователя СО по городу Орск СУ СК РФ по Оренбургской области М.М.С. проверены судом и своего подтверждения не нашли.

Кроме того в соответствии с решением принятым уполномоченным должностным лицом органов Следственного комитета доводы подсудимого об оказании давления со стороны следователя не нашли подтверждения, по данному сообщению в возбуждении уголовного дела отказано. 

Решение следственным органом принято на основании проведенной проверки в соответствии со ст. ст. 144 – 145 УПК РФ, в результате анализа объяснений опрошенных лиц и собранных письменных материалов, принятое решение мотивировано и подтверждено результатами проведенной проверки. 

Из материалов проверки следует, что доводы ФИО1 об оказании на него психологического давления с целью дачи показаний подтверждения не нашли. Не подтвердились эти доводы и в ходе судебного следствия.

С учетом указанных выше обстоятельств, показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого суд признает допустимым доказательством, в связи, с чем суд принимает эти показания при постановлении приговора за основу.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что с 01.06.2021 по 29.09.2023 он осуществлял трудовую деятельность в качестве старшего мастера в филиале ОП «Восточное» ООО «Природа». В отношении мастеров, водителей, грузчиков-операторов, слесарей и сварщиков, обладал организационно-распорядительными функциями, мог выдавать им задания по работе. Также в его должностные обязанности входили административно-хозяйственные функции: осуществление контроля за вывозом ТКО (твердые бытовые отходы), КГО (крупногабаритные отходы) на территориях обслуживаемых филиалом ОП «Восточное» ООО «Природа» (г. Орск, г. Гай, п.Энергетик, п. Новоорск, п. Кваркено, п. Адамовка), учет и ведение табеля рабочего времени, ежедневное составление разнарядки, осуществление контроля за трудовой деятельностью мастеров, водителей, грузчиков-операторов, в части осуществления ими вывоза продукции с определенного объекта. На основании его с Б.Т.Ю. договоренности, в период с января по апрель 2023 года, подчиненные ему сотрудники, по его устному указанию осуществляли вывоз мусора с базы отдыха ООО «Вишневые горки», расположенной в Гайском районе Оренбургской области. За оказания данных услуг он получил денежную сумму около 20 000 рублей. Денежные средства ему перечисляли на карту банка «Альфабанк». 

Указанные показания подсудимого не противоречат показаниям свидетелей и установленным в судебном заседании обстоятельствам по данному уголовному делу и дополняют их.

Свидетель Б.Т.Ю., являющаяся в период с 01.12.2021 по 29.09.2023 года директором ООО «Автотранс-М», подтвердила факт обращения к ней директора ООО «Вишневые горки» А.О.О. по вопросу вывоза мусора с территории базы и последующей договоренности с ФИО1 о вывозе такого мусора за денежное вознаграждение. 

Свидетель А.О.О., являющаяся директором ООО «Вишневые горки», подтвердила факт вывоза мусора работниками ООО «Природа» в период с января по 03 апреля 2023 года с территории базы без заключения соответствующего договора на оказание услуг по вывозу мусора, оплаты данных услуг посредством денежных средств по номеру телефона неизвестному И.В.В.

Свидетель Г.О.А. подтвердила факт перевода по просьбе А.О.О. со своей банковской карты «Альфа-Банк» денежных средств в сумме 3-5 тысяч рублей, хозяину мобильного номера - И.В.В.

Свидетель М.Л.В. указала о факте вывоза мусора с базы отдыха «Вишневые горки» сотрудниками ООО «Природа» при отсутствии договорных отношений между обществами, сообщении о данном факте директору А.О.О.

Свидетель К.А.Ю., являющийся мастером ОП «Восточное» ООО «Природа» указал, что в период с января по апрель 2023 года он несколько раз по указанию старшего мастера ФИО1 давал указания водителям В.С.А. и М.А.М. о вывозе мусора с туристической базы Вишневые горки, расположенной в Гайском районе Оренбургской области, при отсутствии заключенного договора с ООО «Природа» на предмет вывоза мусора. Так же, по поручению ФИО1 им давались указания о том, чтобы водители Е.Д.С., П.В.С. и Е.А.У., осуществляющие поездки на направлении г. Гая вывезли растительные отходы с контейнерных площадок, расположенных на территории многоквартирных домов г. Гая.

Свидетели М.А.М., В.С.А. являющиеся водителями филиала ОП «Восточное» ООО «Природа», указали о вывозе ими мусора с базы отдыха «Вишневые горки» на служебном автомобиле «Камаз» в период с января по апрель 2023 года по распоряжению старшего мастера ФИО1, а так же по указанию дежурных мастеров. 

Свидетели З.Т.А., являющаяся директором ООО «ЖКХ ГГО» и П.Д.В., являющийся учредителем ООО «ЖКХ ГГО», указали о договоренности последнего с мастером ООО «Природа» ФИО1 относительно вывоза растительных отходов с контейнерных площадок г. Гая, фактах последующего вывоза такого мусора сотрудниками ООО «Природа», а так же фактах перевода на карту ФИО1 денежных средств за оказанные им услуги.

Свидетель Х.С.Р., являющийся мастером ОП «Восточное» ООО «Природа» указал о фактах поручения ФИО1 вывоза крупногабаритных отходов водителям Е.Д.С., П.В.С. с территории г. Гая. 

Свидетели Е.Д.С., П.В.С., Е.Д.С. являющиеся водителями филиала ОП «Восточное» ООО «Природа» подтвердили факт вывоза с февраля 2022 по июль 2023 на служебном автомобиле с кранно-манипуляторной установкой, крупногабаритных отходов и растительных отходов с контейнерных площадок г. Гая, расположенных в секторе многоквартирных домов по указанию мастера участка ФИО1, а также мастера К.А.Ю.

Свидетель Е.А.А. указал, что вывоз отходов с контейнерных площадок г. Гая, расположенных в секторе многоквартирных домов осуществлялся им по указанию мастера ФИО1 в период времени с сентября 2020 по ноябрь 2022 года.

Свидетель Л.А.И., являющийся руководителем службы экономической безопасности ООО «Природа» указал о выявленных фактах обслуживания объектов - ООО «Вишневые горки», ООО «ЖКХ ГГО», при отсутствии договорных отношений, проведения служебной проверки в отношении должностных лиц филиала ОП «Восточный» ООО «Природа». 

Свидетель М.М.С. указал об обстоятельствах допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого 06.12.2023 года в присутствии защитника и факт отсутствия замечаний со стороны подозреваемого и его защитника.

Свидетель С.С.В. указал, что у него в собственности имеется транспортное средство КамАЗ, которое ФИО1 периодически брал у него для своих нужд. 

Свидетель Т.Д.А. указал, что в период с 2020 по 2023 год он систематически по просьбе ФИО1 и за определенную денежную плату, на автомобиле КамАЗ, с контейнерных площадок г. Гая в секторе многоквартирных домов забирал мусор, который в вывозил на полигон.

Свидетель Л.А.В. указал что, будучи руководителем ОП «Восточный» ООО «Природа» ФИО1 находился в его подчинении и занимал должность мастера, при этом фактически выполнял работу матера участка, являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. В обязанности ФИО1 входило ведение табелей учета, взаимодействие с отделом кадров. 

Показания все свидетели давали добровольно, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они логичны, последовательны и стабильны, согласуются друг с другом и дополняют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей и потерпевшего, взятых в основу приговора, у суда не имеется. 

Оснований для оговора ими подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Вместе с тем, суд оценивает показания свидетелей Т.Д.А., С.С.В. как неподтверждающие непричастность ФИО1 к совершению инкриминированных преступлений, а именно, что ФИО1 периодически при помощи автомобиля КамАЗ и дополнительно привлеченных со стороны водителей, грузчиков, самостоятельно осуществлял вывоз мусора с контейнерных площадок расположенных в секторе многоквартирных домов г. Гая. При этом учитывается, что факты аренды ФИО1 указанного грузового автомобиля не свидетельствуют, что им осуществлялся вывоз отходов с базы отдыха «Вишневые горки» и контейнерных площадок г. Гая именно этим автомобилем и только им. Указанные свидетели не указали конкретных обстоятельств использования этого грузового автомобиля, времени и мест его использования, а сообщили лишь общую информацию об аренде ФИО1 данного автомобиля.

Совокупность доказательств, подтверждающих совершение преступлений подсудимым дополняют письменные материалы уголовного дела. Положенные в основу приговора протоколы следственных действий, письменные материалы дела добыты в соответствии требованиям уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей.

Так выписками из системы «Глонасс» от 16.01.2023, 17.12.2022, 03.04.2023, 04.01.2023, 28.02.2023 установлены факты выезда автомобиля марки «Камаз», №, принадлежащего ООО «Природа» на территорию базы ООО «Вишневые горки».

Протоколами осмотра предметов установлены факты перечисления на счет банковской карты зарегистрированной на ФИО1 с банковских карт Г.О.А., П.Д.В., З.Т.А. денежных средств в установленных объемах, согласно предъявленного обвинения.

Письменные доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются с положенными в основу приговора показаниями подсудимого и свидетелей по делу. Оперативно-розыскные мероприятия «наведение справок», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» проведены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты надлежащим образом предоставлены следователю и впоследствии в суд. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 были проверены в рамках требований УПК РФ и не противоречат положениям ст. 89 УПК РФ.

Оценивая письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они также получены в строгом соответствии с законом, допустимы и по своему содержанию не противоречат другим исследованным судом доказательствам. 

Протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов (документов), а также иные процессуальные документы оформлены правомочными должностными лицами, в рамках предоставленных им должностных полномочий. Стороной защиты содержание данных доказательств в судебном заседании не оспаривалось.

Исследованные судом доказательства, положенные в основу приговора, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для принятия решения по существу.

В связи с изложенным, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении двух преступлений, связанных с получением коммерческого подкупа. Судом достоверно установлено, что у ФИО1 не имелось каких-либо законных оснований получать денежные средства от представителя ООО «Вишневые горки», представителей ООО «ЖКХ ГГО», равно как и оказывать им услуги по вызову мусора без заключения соответствующего договора. При совершении преступлений ФИО1 использовал свою банковскую карту, на которую ему перечислялись денежные средства в счет оказания услуг по вывозу мусора. Реквизиты данной банковской карты, давал вышеуказанным лицам именно ФИО1, что также свидетельствует о его корыстном умысле и получении денежных средств незаконным путем. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не был надлежащим образом ознакомлен с должностной инструкцией (в частности с антикоррупционной политикой предприятия) не могут служить основанием для его оправдания в совершении данных преступлений, поскольку незаконное получение денег в качестве коммерческого подкупа прямо запрещено законодательством РФ.

Факты получения ФИО1 денег в результате совершения преступлений, а именно: получение коммерческого подкупа от представителя ООО «Вишневые горки» в сумме 20 000 рублей, ООО «ЖКХ ГГО» в сумме 128 500 рублей подтверждаются изложенными выше доказательствами.

Вопреки доводов стороны защиты в соответствии с должностными инструкциями мастера и мастера участка обособленного подразделения «Восточное» ООО «Природа» по должностям которых ФИО1 работал в инкриминированный период времени, он наделялся организационно-распорядительными и управленческими функциями в указанной коммерческой организации. Осуществление действий за коммерческий подкуп по направлению спец техники ООО «Природа» для уборки отходов с мест не обслуживаемых данной организацией, входило в должностные полномочия ФИО1, он имел реальную возможность осуществления данных действий и исполнял их с целью незаконного получения вознаграждения. 

Квалифицирующий признак получения коммерческого подкупа «в значительном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку ФИО1 получил от представителей ООО «ЖКХ ГГО» 128 500 рублей, что согласно примечанию 1 к ст. 204 УК РФ, является значительным размером.

Учитывая вышеизложенное, суд считает виновность ФИО1 в инкриминированных ему преступлениях доказанной, в связи с чем, он подлежит наказанию за их совершение.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ч. 5 ст. 204 УК РФ – незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица. 

- ч. 6 ст. 204 УК РФ – незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере. 

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывая при этом принцип справедливости наказания, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит:

- по всем преступлениям в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики. 

- по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 204 УК РФ в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, поскольку сведения, изложенные в ней, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый до возбуждения уголовного дела в ходе предварительного следствия в рамках первоначального допроса в качестве подозреваемого подробно сообщил о совершенном им преступлении, связанным с получением коммерческого подкупа.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

<

данные изъяты>

При принятии решения также учитывается возраст подсудимого, состояние его здоровья, не препятствующее отбыванию наказания, поскольку документов об обратном суду не представлено; 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе, характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личность виновного ФИО1 совокупность смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания по всем преступлениям в виде штрафа.

С учётом характера совершенного преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ, в целях исправления осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на определённый срок.

Данные виды наказаний за каждое преступление (основное и дополнительные), по мнению суда, будут в полной мере способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Совершенные ФИО1 преступления относятся в соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 15 УК РФ к категории небольшой и средней тяжести, направленны против интересов службы в коммерческих и иных организациях.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 204 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, личности подсудимого.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено два преступления, образующих их совокупность, при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому итоговое наказание по настоящему приговору по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 после постановления в отношении него приговора Октябрьского районного суда города Орска Оренбургской области от 25 января 2023 года, дополнительное наказание по которому в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по предыдущему приговору суда.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым сохранить без изменения, после его вступления в законную силу, отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307- 310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 204; ч. 6 ст. 204 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 204 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

- по ч. 6 ст. 204 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на срок 2 года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на срок 2 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Октябрьского районного суда города Орска Оренбургской области от 25 января 2023 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 месяца 29 дней и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 500 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях на срок 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца 29 дней.

В соответствии с частью 4 статьи 47 УК РФ срок отбывания дополнительного наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Уплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/561001001

БИК 045354001 в ОТДЕЛЕНИИ ОРЕНБУРГ г. ОРЕНБУРГ

Р/с 

<

***>

ОКТМО 53701000

КБК 4171621010016000140

УИН №

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после его вступления в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки iPhone XR, пластиковую карту АО «Альфа банк» по вступлению приговора в законную силу – оставить у ФИО1

<

данные изъяты> – оставить хранить при деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья М.Б. Курунов